Đại học Tăng già Phật giáo Viêng Chăn (Sangha College in Vientiane, Laos)
được thành lập vào năm 1929 (PL.2472), do Vương thân Phetsarath
Rattanavongsa (1890-1959) và Trưởng lão Hòa thượng Somdet Phra Oukeo
Outhen Sakda, Tăng thống Vương quốc Phật giáo Lào cùng Thống đốc Viêng
Chăn kiến lập.

Đây là nơi được biết đến là trường học giáo lý (Pariyatti), giải quyết nhu cầu của
chư tăng muốn dạy ngôn ngữ Pali, hoặc tiến hành các nghiên cứu.

được thành lập trong trường và một trường nghệ
thuật Phật giáo cũng được thiết lập trong khuôn viên của ngôi già lam Wat
Chanthaburi, nằm dọc theo sông Mekong, Vientiane.

Chi nhánh trường Đại học Tăng già Phật giáo Lào tại Luang Prabang, một tỉnh
miền Bắc Lào cũng được khánh thành vào năm 1932 (PL.2475).

Năm 1950 (PL.2493), Đại học Tăng già Phật giáo Viêng Chăn, Lào được chuyển
đến ngôi già lam Wat Sithane Neua dưới sự hướng dẫn của Trưởng lão Hòa
thượng Phra Achan Bouakham Voraphet (1909-1996).

Năm 1953 (PL.2496), khi Lào giành độc lập hoàn toàn với chế độ quân chủ lập
hiến, trường Đại học Tăng già Phật giáo Viêng Chăn đặt dưới thời Bộ Giáo phái,
chuyển đến ngôi già lam Wat Ong Tu Mahavihara (đường Sethathirath, quận
Chanthabouly), thủ đô Viêng Chăn và đổi danh xưng thành Học viện Pali.

Với hai vị giáo viên
Thái Lan, một giáo viên người Pháp, một giáo viên tiếng Anh và một giáo viên
Ấn Độ, bấy giờ cũng đã cung cấp các nghiên cứu sư phạm, triết học phương
Tây, triết học Ấn Độ và các tôn giáo khác.

Sau cuộc cách mạng năm 1976 (PL.2519) thành lập nước Cộng hòa Dân chủ
Nhân dân Lào, Viện Giáo dục Phật giáo Lào bắt đầu giảng dạy chương trình Cao
đẳng 6 năm, tương đương với bằng Cử nhân và đã trở thành một trường đào tạo
giáo viên Tiểu học và Trung học trực thuộc Bộ Dạy nghề và Đào tạo giáo viên
của Bộ Giáo dục quốc gia Lào.

Năm 1996 (PL.2539), Viện Giáo dục Phật giáo được đổi thành Trường Cao đẳng
Tăng già Phật giáo Lào và được tổ chức thành hai khoa: Khoa Giáo dục và Khoa
Nghệ thuật. Kể từ đó trường đã hoạt động theo Bộ Giáo dục Lào, Tổ chức Học
bổng Phật giáo Lào và Mặt trận Lào cho việc xây dựng quốc gia.